
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 6» 

 

 П Р И К А З   

05.07.2016  №  01-11/ 151 

 г. Первоуральск  

 
Об утверждении изменений, внесенных в  

основную образовательную программу 

начального общего образования (далее - ООП 

НОО), основную образовательную программу 

основного общего образования (далее - ООП 

ООО) 

  

В целях исполнения подпункта 3.1 пункта 3 протокола заседания Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от         

05 апреля 2016 года, на основании письма Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 03.06.2016 г. № 02-01-81/4737 «О внесении 

изменений в основные образовательные программы»; в соответствии с распоряжением 

Губернатора Свердловской области от 05.11.2014 № 278-РГ «Об утверждении плана-

графика по реализации в Свердловской области программы по антикоррупционному 

просвещению на 2014-2016 годы, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 14.05.2014 № 816-р», на основании писем Управления 

образования городского округа  Первоуральск от 02.12.2015 г. № 2576, от 08.06.2016 

года № 1318 «Об итогах мероприятия по изучению созданных условий для введения и 

реализации ФГОС общего образования» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести изменения в ООП НОО в части формирования антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся, повышения общего уровня правосознания и правовой 

культуры учащихся 1-4 классов в разделе 2.3 «Программа духовно-нравственного 

развития, воспитания обучающихся на уровне начального общего образования»: 

Планируемые 

образовательные 

результаты 

Программа развития УУД 

 

Программа духовно-

нравственного развития, 

воспитания 

обучающихся на уровне 

начального общего 

образования 

Формирование  

антикоррупционного 

мировоззрения и 

правовой культуры 

Различные формы проектной и 

учебно-исследовательской 

деятельности (игровые, 

социальные, исследовательские и  

творческие), направленной на 

формирование 

антикоррупционного поведения:  

1. Игра «Ты - мне, я – тебе» 

2. Конкурс рисунков 

3. Проект «Контрольная закупка» 

и т.п  

Курс по внеурочной 

деятельности 

касающийся повышения 

общего уровня 

правосознания и 

правовой культуры 

граждан, соблюдения 

антикоррупционных 

стандартов поведения 

«Этика: азбука добра» 

(1-4 классы) 



2. Внести изменения в ООП ООО в части формирования антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся, повышения общего уровня правосознания и правовой 

культуры учащихся 5-9 классов: 

2.1. В раздел 1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы основного общего образования в курсах 

«Обществознание. Социальные проекты» (5 класс), «Обществознание» (6-9 класс) - 

формирование антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры 

2.2. В раздел 2.2. Программы отдельных учебных предметов ООП ООО - реализовать 

содержание антикоррупционной направленности, правосознания, правовой культуры 

в следующих темах: 

2.2.1. Учебный предмет «Обществознание. Социальные проекты» (5 класс) 

 Труд - основа жизни. 

 Труд и творчество. 

2.2.2. Учебный предмет «Обществознание» (6 класс) 

 Нравственные основы жизни. 

 Роль государства в экономике. Государственный бюджет. Налоги 

2.3. в разделе 2.3 «Программа воспитания и социализации обучающихся»: 

 Программа направлена на формирование антикоррупционного сознания. 

 Программа обеспечивает формирование антикоррупционного мировоззрения и 

правовой культуры. 

 Содержание, виды деятельности и формы занятий с обучающимися (по 

направлениям духовно-нравственного развития, воспитания и социализации 

обучающихся) - организация работы по формированию антикоррупционного 

мировоззрения, планируемых результатов формирования антикоррупционного  

поведения, правосознания и правовой культуры. 

 Методики и инструментарий мониторинга формирования 

антикоррупционного поведения, уровня формирования правовой культуры и 

правового сознания. 

 Внеклассные мероприятия по антикоррупционному просвещению и 

формированию правовой культуры: 

№ 

п\п 

Название мероприятия 

1.  Классный час «Stop-коррупции» с просмотром фрагмента фильма 

«Ревизор» 

2.  Классный час «История Международного дня борьбы с коррупцией» 

3.  Образовательный урок на формирование у подростков и молодежи 

нетерпимости к коррупционным проявлениям 

4.  Проекты «Что такое взятка?», « Коррупция и еѐ проявления» 

5.  Создание памяток  антикоррупционного содержания  

6.  Олимпиада по обществознанию и  праву 

7.  Экономическая игра 

8.  Конференция по защите проектов  

3. Утвердить внесенные изменения в ООП НОО, ООП ООО согласно п. 1,2 

настоящего приказа. 

4. Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на Серебрякову Анну 

Леонидовну, заместителя директора по учебной работе. 

Директор школы:                                                          О.В. Ошуркова 
С приказом ознакомлена: 

_________________________________________ 

дата                       подпись        расшифровка подписи 

 



  

  


